## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam  
post Pentecosten

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Dominica XIV. Nemo potest duobus Dominis servire, &c.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44226**

# DOMINICA DECIMA QVARTA.

*Nemo potest duobus Dominis servire, &c. Matth. 6.*

## VERITAS PRACTICA.

Vel Domino Deo, vel libidini renuntiandum.

**RATIO EST:** Quia sic verum est neminem posse duobus diversis & dissidentibus servire Dominis, ut si horum uni servire velimus, renuntiandum sit alteri.

Sed Dominus Deus & libido sunt illi duo diversi & dissidentes Domini, quorum uni servire velimus.

Veligitur Domino Deo vel libidini renuntiandum est. At renuntiare Deo quis nisi perfidus velit? Ergo renuntiandum libidini, quod sapientiam est efficax.

## I. PUNCTUM.

 **U**OD in more frequentique usu positum cernimus apud eos qui persuadendum aliquid suscipiunt, ut sibi repugnantes cogant ad concedenda quædam absurdæ quæ tamen nolant concedere: hoc familiare Christo fuit, & hoc insigniter patet in hodierno Evangelio. Propositum Christo erat persuadere nobis uni Deo ac Domino servendum esse: difficilis sane persuasio terrenis mentibus quæ Deo quidem servire non detrectent, nisi planè sint infideles; at illi uni servire, & non libidinim simul ac cupiditatim, tam difficile semper est vi- sum quædam facile est & præclivè suis servire cupiditatibus.

Quid ergo fiat illis perversis mentibus? nunquamne veritati cedent? nunquamne oppositam deponent falsitatem? nunquamne soli suoservire Domino persuaderi se sinent? Sinent certè, cum divina gratia, si audiant in quod se alioquin absurdum & periculum conjiciant. Nam nisi suo soli Domino serviant, seu quod idcirco est, si libidini simulacrum Domino servire pergunt; non Dominus, non ulla ex parte Domino, sed soli serviunt libidini. **Nemo enim potest duobus servire Dominis, quales sunt Dominus & libido,** Ans-

unum odio habebit, & alterum diligit: aut unum sustinebit, & alterum contemnet. Alterutri necessariò renuntiandum. At quis non vider quām sit delirum & absonum, quām sit periculose, & extreum renuntiare Domino ut soli serviatur libidini? Quis non sentit nisi planè infidelis quām sit æquius renuntiare libidini, ut soli serviatur Deus! Hic finis & scopus est quod Christi sermo tendit. Hoc uolum premit & urget, ut hoc considerato absurdo facilius acci- clecamus in id quod docet, *Vni Domino Deo ser- viendum*.

Quamobrem ex omnibus considerandis illud vel maximè quod proponitur & qua exprimitur forma perpendi debet, *Vel Domino Deo, vel libidini renuntiandum*. Nam si semel hoc persuasum fuerit, planè intentum habebitur. Quām facile autem persuaderi possit, siccippe nobis Dominus palam demonstrat. **Nemo, inquit, potest duobus Dominis servire**, Hoc fundamentum est totius disceptationis, hic rei fundus & cardo. Sic porro hæc sententia debet intelligi, ut duo illi, quibus servi non potest, Domini, sint inter se oppositi & dissidentes: sic enim propter ea Christus addit, *sunt unum odio habebit, & alterum diligit*, quo quidem dicto non tantum declarat se agere de diversis & repugnantibus Dominis, sed manifestè probat quod dixit non illis posse duobus servire Dominis, quia scilicet eum sint oppositi, oppositos etiam in servō procreabunt odii vel amoris affectus: non potest autem servus, si de natura & motu loquamat, sic ser- vire oculo sicut atnato. Sicut enim amatum se- stinebit, ira & odiosum contemnet.

Deinde vero, licet servus quantum in se quidem est utique Domino servire posset; non posset tamen, quantum in ipsis est Dominis: nam ut dictum est, cum sibi adversentur illi Domini, quod uni ex ipsis à servo gratum erit, erit ingratum alteri. Quidquid Davidi bene feceris, hoc sibi Saul malum interpretabitur. Vide hujus rei luculentum exemplum, capite vigesimo secundo libri primi Regum.

Quod!

Quod & illustrari posset ex his quæ à sanctis  
¶.q.81. Patribus atque ipso in primis sancto Thoma di-  
cuntur, nec non unicue sunt nota de diversis  
nostris affectibus inordinatis. Nam unde rixa &  
litigies in nobis? Nonne ex concupiscentia qua militan-  
tis in membris nostris, qua cum sint plerumque  
oppositæ, quando uni tervire volumus, aliam  
offendimus; quando concupisibili sati facimus  
sepe irascibilis commoverut: sive in nobis de  
nobis rixa sit & contentio? quia quos sunt affectus  
oppositi tot sunt diversi Domini, quibus placere vellat inordinatus animus; cum id au-  
tem non possit idcirco aegritus & vexatur. Cur  
id verò non possit quid est aliud quam quod ne-  
mo possit duabus servire Dominis, quorum ut  
uni serviat, necesse omnino est ut alteri renun-  
tiet; Dū alterna intentione imperunt quasi ad-  
versante se unda collidunt, inquit sanctus Grego-  
rius juxta illud Isaiae, quasi mare fervens quod  
quiescere non potest, & redundant fluctus in con-  
sulationem & luctum.

vñ. Mor.  
28.  
X.57.

## II. P U N C T U M.

**S**ED Dominus Deus & libido sunt illi duo dissi-  
deres Domini de quibus hic singulariter agitur.

Possent alij oppositi Deo, designari: posset  
Dæmon & mundus, id est, quod quot homines  
vita & moribus Deo adversantur, sive id quod  
in mundo & inter homines, malo uterium usu  
& fine, Deo contradicit: sed una voce libidinis  
hic omnia continentur, quia neque Dæmon  
neque mundus ita Deo se opponit sicut ipsa libi-  
do hominis quæ una vel maximè Deum imp-  
erit, atque illi contra obnittur. Libido autem, tri-  
plex est illa concupiscentia quæ circa vitæ com-  
moda, voluptates & honores inordinatè impel-  
lunt, quarum illa quæ oculorum concupiscentia  
sive habendi amor dicitur, hic potissimum à  
Domino sigillatur; hoc est mammona quoè di-  
vitias significat & divitiarum appetitum; simul  
verò & aliae connectuntur concupiscentias quia  
per omnium & eadem plane est ratio.

Tribus porro præstern modis hæc libido  
Deum sibi facit adversarium. Primo in suis pri-  
mis & ingenitis motibus qui ut plurimum legi  
divinas contradicunt; hæc est enim lex in mem-  
bris positæ quam videbat Apostolus: repugnan-  
tis legi mentis suæ, & se captivantem indege-  
peccati.

Deinde est quando resurgentum à peccato,  
quanti Deum inter & hanc libidinem oppositi  
motus? Quā diversis utrimque stimulis mensa-

gitata peccatoris! Nunquid qui cadit non resurgent? 1or.8.  
Et qui aversus est non revertetur? Quare ergo av-  
ersus est populus iste in Ierusalem aversione con-  
tentiosus. Apprehenderet ans mendacium, & nolue-  
runt reverti. Omnes conversi sunt ad cursum suū  
qua sequitur impulsu vadens ad pralium, Id est, re-  
vocantur à sua quaque concupiscentia, ne ipsos  
sui peccent.

Tertio denique, si quid Deo consulente vel  
imperante ferendum est aut agendum quod di-  
spiceat, aut nihil ages si libidinem audis, aut nisi  
repugnant, & invicem, maleisque Deum tibi sub-  
dere quamte Deo. Quis est omnipotens ut servias 1ob.21.  
miser ei? Quasi nescires cū esse omnipotentem &  
omni excellentē virtute; aut quasi nolles talem  
cū esse, ne tanta cogaris virtuti cedere. Qui dice. Ibid.22.  
bāt Deo recede à nobis: Et quassim hil posset facere  
omnipotens, estimabant eū. Sic plane omnes pra-  
vè affliti; quidquid Deus bonorum pollicetur,  
aut quidquid peccatum comminetur, tam patū  
illi cedunt, tam parum illum estimant, quā si ini-  
hil eorum quæ dixit, posset facere. Nonne hoc est  
cum Deo dissidere? Nonne hoc est illi adversari?  
Imperet Deus Dæmoni, quidquid volet, imperet  
celo, soli, luna, & ceterisque creaturis, mari, terra  
& inferis, nulla una erit quæ non divina imperia-  
statim adimpleat. Imperet verò libidini, seu hu-  
mano animo. Nō concupisces post concupiscentias: Exodi 20.  
tuas non eas: Erine vel unus homo, vel certe Eccl.18.  
quam rarus erit qui post aurum non abeat nec  
speret in pecunia & thesauris, quis est hic, & lau-  
dabimus eum? A deo id manifestè constat, quām Eccl.31.  
hic unus & solus sit Dominus, qui Dominō Deo  
contradicat & adversetur!

Quo jure autem hic appetitus dicatur Domi-  
nus, nullum est plane legitimum; imò est natu-  
rale ac positivum, ut serviat ac subjiciatur ratio-  
ni & gratiæ, sub te erit appetitus ejus, Et tu domi-  
naberis illius, ait ipse homini Dominus Index 1.5.33.  
noster, Dominus legifer noster, Dominus Rex no-  
ster. Sed cùm sit homo liber & sui juris, ius illud  
sic pervertit ut qua lego libido servire debuerat,  
eadem videatur imperare; & illa est ancilla de-  
qua Sapiens, qui factus est hæres: Dominus sua, quæ Prover.30.  
dominatum in rationem ita exerceat, ut Divinita-  
tem ipsam emuletur, & quod in idolis Dæmon-  
tentat, hoc in mente appetitus obtineat, ut tan-  
quam Deus colatur, & sit illud idolum. Zili ad Ez.8.  
provocandam emulationem, de quo apud Pro-  
phetam, & fusè declaratum est in hac 3. parte;  
Dominica prima. Vide accuratè, & ingemisse:  
vehementius ad tantæ perversitatis aspectum.

R. 35. III. PLIN-

## III. PUNCTUM.

**V**EL igitur Domino Deo, vel libidini renuntiandum. Nam cum ex una parte nemo duobus Dominis servire possit; ex alia vero vobis omnino necesse sit vel servire Deo vel libidine: profecto hinc liquidè sequitur, quod eo ipso quo uni servire vellis, renunties alteri necessitate est. Si in toto corde vestro revertimini ad Dominum, aferite Deos alienos de medio vestri, & preparate corda vestra Domino, & servite eis soli. Nonne id concedis de vero Dei ac idolorum cultu? Nonne fateris utrumque simul esse non posse? At nonne audivisti libidinem esse velut idolum his qui libidini serviunt? Nonne audivisti Christum Dominum aperte denuntiantem omnibus qui se sequi volent, ut se abnegarent, ut sibi suisque omnibus renuntiantur? Quid magis aut expressius dici posset de idolis abnegandis quam quod de libidine dicitur?

Sicut autem Christus libidinem, sic libido Christum abnegandum pronuntiat. Aut certe quod est immanus, ingle est Dæmon qui per libidinem Christo renuntiari jubet, ut sibi serviat, quod iam sepe supra S. docuit Cyprianus, dum de duplicitate martyrio, ubi haec inter alia plurima: *Satanas tibi loquitur per tuam concupiscentiam, abnegat Christum, & esto dives: sacrificia mammona, & Christo nuntium remittito.* Nec dicit, morere, sed potius obliterare oculos, & sicut tu sponte submittis genua Satana, & abnegato Christo te totum illi mancipas! Poterat ne loqui signifi: antius? Poteratne expressius dicere de Christo abnegato, si sequaris libidinem, quam quod Christus de abneganda dixit libidine, si velis ipsum sequi.

O potentum perversitatis! Quid perversum Matt. 27. dici potest nisi quod infra libidinem gratia, nisi quod infra inferos cœlum, & infra Satanam Christus ponatur! *Quoniam vultis de duobus, inquietabat ille perversus Iudeus!* Iniqua certe Christi atque odiosa comparatio cum viro virorum omnium nequissimo! Sed quoniam longè iniquior si cum ipso Satana, si cum ipsa nequitia comparetur! Quando vel sola Dominorum diversitas proponetur, nonne tanta est, ut una ejus confederatio rem supra modum execrandam subjiciat? Quid vero, si diversa eorum obsequia, si diversa quæ proponunt sibi obsequientibus præmia, considerentur? *Nunc sit idem, ait S. Chrysostomus, quale si Rex, sive quidem h[ab]et redes, filii vero cohæredes post alios quoque innumera beneficia*

Hebd. 29.  
ad Pop.

cia nos constitueret volens contemnatur: *Istiusnam vero principis qui nos parentesq; nostros innumeris affecte incommodi, uno tantum obolo præsentente, a nobis adoretur. Regnum Beuepollicetur, & contemnitur gehennam ministrat diabolus, & adoratur!* Brevius vero S. Augustinus, Patiens, inquit, durum & perniciosum L. 2. de Dominum quisquis servit mammona, sua enim Ser. Dom. cupiditate implicatus servit Diabolo.

Hæc essent ponderanda peccator, hæc mundano perpendenda, quando resistendum est cupiditat, quando certandum contra scipsum. Audiant illi qua de te agitur, intelligent semel nihil minus agi quam de Christo Rege vel dæmone præferendo. Non verba putent: qua dicta sunt cum sint à sanctis dicta Patribus. Non hominum sola putent dicta, sed & ipsius Christi qui palam idcirco professus est: *Quoniam est mecum, contra me est.* Expendant hoc divinae pondus vocis, *contra me est, contra Christum, pro deo.* Vide in 2. parte Dominica 3. in Quad.

Mone! Nec leviter percurrenta ista quæ hic habet Dominus, *Aut unum odio habebit, & alterum diligit.* Nam si ex fide divina certum est quod sicut resistendo libidini pro Christi cultu, Christum diligis, & dæmonem odio habes: sic dum libidini cedis, dæmonem diligis & Christum odio habes.

Dic quidquid contraria voles, magis Christo id affirmanti credendum est, quam neganti tibi. Et semel quidem dixisse, sati Christo esset: at iterum atque amplius idem repetit, *Me mundus Ioann. 7. odit, odio habuerunt me gratie.* Quæ certè verba satius esset recognoscere & credere, quam quæ illi opponi possint inquirere. *Diligis odientes te, & odio habes diligentes te.*

Videri possunt multa possunt, ex singulis partibus hoc spectantia. Præsertim vero hæc:

Sibi non Domino vivit qui temeritate non vivit.

In 1. parte, Dominica 4. in Adventu.

Nonnihi tribus oblatis concupiscentiis Rex Christus te agnoscerit.

In 1. parte, in Epiphany Domini.

Nisi te subdas Deo, Deum tibi subdis.

In 1. parte, Die 12. Ianuarii.

Qui non renuntiat omnibus, non potest esse Christi discipulus.

In 1. parte, Feria 3. Hebdomadæ, post Epiphany.

Hæc

Hæc sponsæ fides est, ut sicut neminem prætersponsum velit diligere, ita velit à nullo diligere.

In 1. parte, Sabbato Hebd. 6. post Epiph.

Sicut martyrio vita naturalis, sic mortificatione vita sensualis.

In 1. parte, de sanctis Martyribus.

Quid nequius quād quod excogitavit caro & languis?

In 2. parte, Feria 2. Septuagesima.

Qualatè patet mundus, &c. De cōcupiscentia quæ facit mundum oppositum Christo.

In 2. parte, Feria 5. post cineres.

Quod difficillimè crederes, te contra Christum esse, hoc est facillimum creditu si Christo credis.

In 2. parte, Dom. 3. in Quadragesima.

Quad novo negatur homini contra veterem, hoc indulgetur veteri contra novum.

In 2. parte, Sabbato Hebdomada Passionis.

In die verò Paræscives, multa, ubi de peccato gravissimo Christum, quād ipsa Crucifixus.

Vel nulla Christi recoletur memoria, vel nulla erit in ejus cultu querimonia.

In 2. parte, Dom. infra Octavam Ascensionis.

Perversa quædam est in mundo Trinitas quæ nisi caveatur, divinam in nobis pervertit Trinitatem.

### AD ALIAS EVANGELII PARTES.

Ideo dico vobis ne solliciti sitis anima vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini.

### VERITAS PRACTICA.

Sollicitudo animi tantò minus probanda est, quantò magis probat Christus, seu quantis demonstrat rationibus, ne simus solliciti.

RATIO EST MANIFESTA. Quia tantò minus aliquid est probandum, quantò magis Christo & ratione opponitur. Quid clarius?

In 3. parte, Dominica prima.

Satius esset nullo die velle vivere, quād non omni die velle cum Christo mori.

In 3. parte, Fer. 5. Hebdom. 2.

Quò minus concupiscentiam mortificabis, cōd magis à concupiscentia mortificaberis.

In 3. parte, Fer. 4. Hebdom. 5.

Nontam spectatur quid dones in diuinis, quād quid non dones.

In 3. parte, Fer. 6. Hebdom. 8.

Quæ magis oculata est concupiscentia, magis est cœca.

In 3. parte, Sabbato Hebdom. 9.

Nisi se quisquis Christo conformati sibi Christum conformabit.

In 4. parte, Fer. 2. Hebd. 15. post Pent.

Videnda porro in eadem 4. parte, Dominica 37. Et tota inde sequens Hebdomada ubi de concupiscentia & de divitib⁹ varia.

Quod servitatem peccati facit magis tolerabilem, hoc eam reddit minus tolerandam.

In 4. parte, Fer. 6. Hebdom. 19.

Nunquā magis eris tuus, quād cūm de tuo minus habebis, ut totus Christi sis.

In 4. parte, Fer. 4. Hebd. 24. quæ ponet tota huc referri potest.

Quis ut Deus?

In 4. parte, in Feste S. Michaelis Archangeli.

Sed sollicitudo animi tantò magis Christo & ratione opponitur, quanto magis Christus probat, seu quantis demonstrat rationibus ne simus solliciti. Nonne hoc etiam evidens?

Nam dum plura Christus assert quibus doctrinam suam probat, profectò & se id sentire manifestius indicat, & verum esse quod sentit, manifestat apertius; unde & quod illi doctrinæ opponimus, tunc magis Christo & ratione opponitur.

Ergo

310  
Ergo & hinc maris est pater quod sollicitudo ani-  
mi tantum minui procanda est & habenda, quan-  
to magis probat Christus nos simus inordinate  
solliciti.

Quamobrem hoc unum superest, ut quantum  
id Christus rationibus proberet, demonstretur.  
Sunt autem octo efficaces & validae in Evangelij  
textu,

Prima est, quia sollicitum esse, idem est ac ser-  
vire mammonae seu cupiditati: hanc enim soli-  
citudinem inordinatae cupiditas imperat, cui si  
servis Deo non servias; nam nemo potest duobus  
Dominis servire, unde & primum est quod inde  
Dominus inferit: Ideo dico vobis ne solliciti sitis;  
Quasi diceret; sicut ostendo non esse serviendum  
cupiditati, ne Domino Deo non servias, sic si  
multum iudico non oportere esse sollicitos, quia sic  
cupiditati serviretur, non Deo. Spissæ sunt suffo-  
cales verbū Dei, & ipsæ inordinatae sollicitu-  
dines ita nocivæ sunt ut illud Christi verbū quo  
dicuntur alia Dei verba suffocare, suffocent. Vide  
hanc veritatem expositam, in 2. parte Dominica  
fayagesimæ.

Secunda ratio quam Christus afficit, Nonne a-  
nima plus est quam esca, & corpus plus quam ve-  
stimentum? Id est, cum sine dubio salu aterna-  
tum animæ tum corporis praestet terrenis aliis  
bonis, nonne satius est vacare illi negotio, & im-  
pedimenta quævis rejicere qualia sunt illæ mun-  
di hujus sollicitudines? Vel sic intelligi potest  
Christi dictum: si Deus vobis non sollicitus ani-  
mam & corpus dedit, que profectè præstantiora  
sunt quam esca vel vestimentum; nonne & dabat  
alia quæ his sustentandis sunt necessaria, & quæ  
multo minora sunt? Nam qui dat esse dat conse-  
quentia. Si pro illo quod principale vocant, nul-  
la fuit adhibenda sollicitudo vestra, nec pro illo  
quod accessorium dicunt, inferri debet, inordi-  
natæ videlicet, ut diximus, non ibi figentes acris  
animū, aut finem reponentes, aut de nostra præ-  
sumentes industria, ut est apud S. Thomam.

**E. 2. q. 19.** Tertia ratio, Respicite volatilitatem, confide-  
**a. 3.** rate corvos, ut est apud sanctū Lucam Id est viles  
**Luc. 12.** illas ac bestias quas tamen Deus patet,  
Quanti magis vos, qui pluris estis apud illum?

Quarta, Quis vestrum cogitans potest adjicere  
ad statutam suam cubitum unum? Addit sanctus  
Lucas, Si ergo neque quod minimum est potestis,  
quid de ceteris solliciti estis? Unde duplex eruitur  
sensus, primò quasi diceret Dominus, si quod est  
minus non potestis, neque quod est maius ten-

tare fas est, vestris sollicitudinibus: adjicere autē  
ad statutam suam cubitum unum, quod non po-  
testis, minus est quam vitam suam in multis  
prorogare annos, quod unum tamen tentatis ef-  
ficere dum de vita vestra nimis estis solliciti. De-  
inde vero sicut vanum & inutile proarsi esset,  
multum angī & sollicitum esse de adiiciendo ad  
statutam suam vel uno cubito, quia non potestis  
sic planè cassa & vacua censeri debet illa sollicitu-  
do quæ de vita longiori laborat, hoc enim non  
magis est in vestra potestate quam aliud.

Quinta ratio, Considerate lilia agri. Diversa  
est haec ratio à tertia quæ proponebat volucres  
quibus pascentis intendit Deus. Nam diceret  
homo sollicitus, sibi non tantum vitæ necessaria  
comparanda esse: sed que insuper decent statuta  
suum, Responder itaque Dominus neque in his  
etiam Deum defuturum, quod declarat exem-  
pli liliorum quæ non sunt ad necessitatem agri  
vel hominum, sed ad decorum, ut venustatem, &  
honestam voluptatem: quæ quidem lilia, simi-  
lesque alii flores tanta varietate & concinnitate  
sunt condita, ut nec Salomon sua potentia vel  
sapientia potuerit esse gratori & gloriiosior: unde  
in se omniō necesse est, quod ad status sui  
decentiam desiderare quis possit, tam prouidè  
dispensaturum Deum, quam ista minutiōra nobis  
non sollicitis & cogitantibus abunde provi-  
det & subministrat.

Sexto, modica fidei. **Quanti magis vos pusilla**  
**fidei?** Amica quædam est objurgatio dissidentiā  
arguentis quæ omnium sollicitudinum causa est  
& causa eam dedecorosa fidelibus qui divinam  
agnoscunt providentiam, quam odiosa Deo qui  
se benignum Patrem æquè ac potentem Domini-  
num veller agnoscit; Propter hac enim venit tra-  
Ephes. 5. Dei in filios dissidentia.

Septimo, sic pergit objurgare dissidentes &  
plus & quod sollicitos. **Hac enim omnia Gentes in-**  
**quirunt.** Id est, Infideles quo Ethnici & Paga-  
nos dicimus qui vel ignorant Deum vel ejus ne-  
gant providentiam, non sunt de rebus suis ma-  
gis solliciti quæ qui se fidèles proficiunt, quod  
certè indicat vel illos parum esse fidèles Deo,  
vel parum sibi fidem Deum credere. Quod u-  
trumque quæ sit damnosum quis non videt?

Octavò denique sic concludit, **Scit enim pater**  
**vester quia his omnibus indigetis.** Quasi diceret,  
quid non ille faciat qui suos amat tanquam  
pater filios, qui potest his quos amat benefac-  
re, & qui probescit quibus indigent, ut bene-  
faciat? De bonitate patri & potentia non du-  
bitatis

bitatis, nam in universo patet mundo; neque minus certi sitis de certa ejus scientia circa unumquemque particulatum cui tantum advigilat quantum toti universo. Nonne hinc aperte Petrus: *Omnem sollicitudinem vestram projectantes in eum, quantum ipsi cura est de vobis. Et non ne his terribilibus in id adduci sines?*

M<sup>u</sup>ltum certe quod Christus suorum velit redere rationem dicitorum: sed quanto magis mirum, quod neque Christo nec ejus rationi creditur? Si quæ ratio videtur infirma, en Christus quis sua illam auctoritate roboret. Si Christus in loquendo esset excelsior: en ratio quæ loquenter interpretetur, & nobis illum accommodet. Quid est quod ultra debui facere vineæ suæ, & non fecit ei? *An quod expeditavit ut facaret uvas, & fecit labruscas?* In duobus differunt uva & labrusca, primum quod uva sit suavis, labrusca verò apera. Deinde quod uva sit utilis labrusca in frugifera. Sic plane de anima curis vacua vel so-

licita; sicut illa tota quies est, tota suavis & frugifera; sic ista inquieta peracerba, nulli utilis, & libi noxia. *Comedent fructus via sua OBSTIPES.* Prov. 1. *GENTEORUM denes.* Et patebit ipsis sensibus, Eze 18. quis è duabus æquior Dominus: an mundus qui non nisi curas & solicitudines in suos inicit: an Christus qui curam omnem in se projectam recipit.

Vide in 1 parte, die 6. Decembris.

In 2. Fer. 2. Hebdom. 3. post Pascha. Feria 3. Hebdom. 4. Feria 3. Hebdom. infra obayam Ascensionis.

In hac 3. parte, Dominica 6. & Fer. 3. sequenti. Feria 3. Hebdom. 7. Feria 4. Hebdom. 8. Feria 5. Hebdom. 9. Sabbato Hebdom. hujus 14. In fine de voto pauperatus. Quo quis pauperior, cōditior.

In 4. Feria 4. 6. & Sabbato Hebdom. 17. Sabbato Hebdom. 18. Feria 2. Hebdom. 21. & plerique sequentes ibi Feria. Feria 4. Hebdom. 4. Feria 2. Hebdom. 28.

### Querite ergo primum regnum Dei, & justitiam ejus: & haec omnia adjicientur vobis.

#### VERITAS PRACTICA.

Nisi primum queras regnum Dei, quantumvis aliter illud queras, non acquires.

**RATIO EST.** Quia nisi primum queras regnum Dei, curam ejus querendi postponis alteri cura. Seu si curam querendi regni Dei postponis alteri cura, non acquires regnum, quantumvis aliter illud queras.

Ergo nisi primum queras regnum Dei, quantumvis aliter illud queras non acquires. Quod quam sit periculosum quis jam non videt, sive multitudinem eorum qui non ita regnum illud querunt, inspicias: sive damnum quod inde sequitur, species.

#### I. P U N C T U M.

**H**EC est maxime practica veritas & universalis Conclusio quam Christus Dominus ex predictis deduxit omnibus: *Querite ergo primum regnum dei, & justitiam ejus.* Quasi diceret, hoc primum debetis querere, quod primum est dignitate & merito. Sed regnum Dei primum est dignitate & merito supra, et omnia, sicut ostendi vobis. Ergo

*H*ayneusue Pars tertia.

hoc deberis primum querere. Ergo hoc primum querite. Sicut autem per regnum Dei comprehendit illud quod est finis noster, ut Dei Gloria, salus ac beatitudo nostra: sic per justitiam ejus intelligit quæcumque sunt ex nostra parte facienda ut regnum illud comparetur, quæ utilitatem nomine dicuntur media quorum alia sunt communia omnibus, alia particularia pro vario *i. Cor. 7.* cuiusque statu. *Sicut divisit Dominus.*

Ne vero tanum existimetur hoc esse consilium & non præceptum omnino necessarium quod exequamur, sic est forma veritas, quæ modo expendatur, ut plane intelligas. *Quod nisi nisi primum queras illud regnum Dei, quantumvis illud aliter queras, non acquires,* Id est, tales importat necessitatem executionis, qualis est necessitas acquisitionis. Quid autem magis ne *Luc. 10.* cessarium, quam quod ait Dominus, *Vnum esse necessarium?*

Sic porto breviter & dilucide declaratur veritas: nisi primum queras regnum Dei, curam ejus querendi postponis alteri cura. Hæc est enim communis interpretatio vocis illius primum ut signifier non prioritatem ut vocant temporis, sed excellentiæ, meriti, dignitatis, quasi dicitur, maxime, præ ceteris omnibus præcipue, singulariter & supra cetera omnia.

S. s.

Sic

Sic expressè sanctus Augustinus, primum non tempore sed dignitate ut in sequenti veritate refertur falso: satis hic autem declaratur cum dicitur hoc re ipsa primum queri vel non queri regnum Dei sic cura ejus querendi præferatur vel postponatur alteri cuivis curæ. Cum enim totum querendi negotium consistat in cura studio quo querendi, si prima est cura, primum queretur. Potest autem esse prima cura dupliciter, nempe exterioris & interioris: exteriorius quidem ratione temporis, curando primum & antequam aliud quidvis agas quod spectat ad salutem; interiorius autem intentione mentis, seu affectu, pretio ac rei estimatione quam vocant appretiationem & præferentiam, quæ non tantum in animo residet, sed inde ad opus in quovis operandi occursu transeat: præferendo semper quod est divinæ gloriæ seu salutis æternae, cæteris quibusvis omnibus etiam vita hujus temporalis, sicut monebat Sapiens. Non ponas anima tua scandalum; & sicut ajebat Apostolus: Non facio animam meam, id est vitam, pretiosiorem quam me, id est, salutem.

Eccles. 32.

Epist. ad Valer.

Act. 32.

Primas apud nos curas, inquit S. Eucherius, que prima habentur, obtineant, summa que sibi sollicitudinis partes qua summa est vindicet, hac nos occupet in praesidium sui, jam non planè primum sed sola onus vincat, eo studio quo præcedit omnia. Hoc est scilicet primum querere regnum Dei, cum sic ejus querendi cura, curæ præfertur alteri; vel si quid aliud ex aequo cures, non quæris primum regnum Dei: sive de utroque affrimes sive neges; sive prius unum dicas sive posteriorius: unum planè & idem est dicere, si curam querendi regni postponis alteri, non queris primum regnum Dei: vel si primum queras regnum Dei, curam ejus querendi postponis alteri, Verseris ad me terga & non facies, cum docerem eas diluculo & eruditrem, & nollent audire ut acciperent disciplinam.

## II. PUNCTUM.

**S**ED si curam querendi regni Dei postponis alteri cura, non acquires illud regnum.

Cum enim duo sint ad acquirendum illud regnum præcipue necessaria, nempe divina gratia, nostrumque studium; planè verendum est ne tunc utrumque desit. Ac primò quidem gratia non omnis quidem sed quanta tibi adfuerit, si tuas non pervertilles curas, quantum enim

Dei displicet sic minoris aestimari quæ pluris es- tent duenda, tanto de solita diminuit gratia, si que cù peruerso pervertitur, sicut cù bono bo- nus sit, & cum sancto sanctus ut est in Psalmis & quidem appositi in Hebreo, ubi non perverti P. 17. Deum sed luctari & contra obversari legimus, Bellarm. quasi dicereatur, ipsum ex adjutore fieri adversarium; quod sanè nunquam iatis expeditur.

Deinde vero nostrum studium seu opera quam ad divinam debemus adjungere gratiam, quis nescit inde tantò magis debilitati ac frangi quanto minor est cura sive rei de qua tunc agitur aestimatio? Quis nescit tantò magis vel minus in rem adlaborare homines, quanto magis vel minus illam velint; tantum autem velint, quantum de rei pretio judicant? Nonne propterea jam saepe alias Sapientem audivisti, qui nos ut vehementius ad conquirendam sapientiam adhortaretur Si quasieris eam, inquit, quasi pecu- niam, id est, quo ardore & studio pecunia solet queri, que multum aestimatur & colitur? Sic Ezechiel manus à Propheta videtur sub extensis anima- lium pennis, quia per manum operatio designatur, non aliter ad suum opus fertur, quam prout operis præcedit cognitio, reique valor: unde in illa celebri stupendaque quadriga quam idem vidi Propheta, pari pede incedunt bos & aquila licet longè dispari moveantur motu, quia nec vehementius nec tardius quam ut res exigit, in- cedendum. Et tarditas maturanda, & maturitas retardanda pro rei pretio, quæ queritur.

Hoc vero insuper proprium habet cura tem- poralium, ut si temet laxetur, totum abripiat ani- mum, vixque cœlestibus quam applicat partem, relinquit villam. Quid tum dimidiatus poterit à nimis qui licet totus adesset, vix satis esset ope- ri? Nonne hæc est eorum culpa qui ad coenam magnam & regias nupias invitati noluerunt ac- cedere, quia scilicet alii nimis implicati erant curis. Nonne idcirco Dominus, Nemo, inquit, Lueg. mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, apus est regno Dei. Quia quod respicit, cō- tendit, & quo tendit, inde à scopo suo, inde à regno Dei avertitur. Quod spectabat Apostolus cum diceret, An nescitis quod ij qui in studio currunt, omnes quidem currit sed unus accipit bravium, sic currere ut comprehendat. Omnis autem qui in agene contendit, ab omnibus se abstinet & quasi di- ceret, qui non abstinet ab omnibus, quile se alii implicant, non current, non comprehendent.

Et rufum, Nemo militans Deo implicat se ne- gotiū

*17.  
llarm.*  
2. Tim. 2. *gōtō facularibus, ut ei placeat cui se probavit,* quia si se his implicaret non Deo militaret, vel militans expugnaretur, vinceretur. Quid pos-  
*Apo. 12.* eo aliud significat mulier illa quam Iohannes vi-  
dit Sole amictam, stellis coronatam, & Luna sub pedibus ejus? Nonne anima quāvis est cœ-  
lo nata, cœlo intendens, quæ Lunam habet sub  
pedibus non in capite, id est, curam temporalium & mutabilium infra res æternas & immuta-  
biles, alioquin stellas non attingeret, cœlum  
non possideret.

Hæc est denique differentia benedictionis Jacob & Esau, qui figuram exhibent electorum, &  
Gen. 27. reproborum. Nam cœlum utriusque à Patre pro-  
mittatur rōs cœli & pinguedo terræ; in hoc po-  
tissimum diversa est hæc promissio, quod rōs  
cœli assignetur Jacob ante pinguedinem terræ:  
& è contra, pinguedo terræ detur E'au ante ro-  
rem cœli. Quasi dicteretur, hoc uno maxime  
differere in vicem electos & reprobos, quod illi  
primò regnum Dei & iustitiam ejus quærant,  
tum omnia illis adiunguntur; isti vero reprobis  
primò velint terrena omnia sibi adjici, tum re-  
gnū Dei quærēnt, sed quærēnt; at non in-  
venient, non acquirent: Ibi erit stetus & strid-  
or dentium, cum videritis Abraham & Isaac  
& Iacob, & omnes Prophetas in regno Dei, vos  
autem expelli foras. Et venient ab Oriente & Oc-  
cidente & Aquilone & Austro, & accubent in  
regno Dei. Et ecce sunt novissimi qui erunt pri-  
mi, & sunt primi qui erunt novissimi. Id est, illi  
sunt qui expellentur foras qui primi sunt in cu-  
tis hujus facculi.

*Luc. 13.* **III. PUNCTUM.**

**E**RGO nisi primū quāras Regnum Dei,  
equantumvis aliter illud quāras, non acqui-  
res: Quia dum alia magis curabis, major ista  
curate abstrahet ab illa quæ acquirendo Dei re-  
*Apo. 3.* gno est necessaria, sicque opera tua non inveni-

entur plena coram Deo, sic tepidus eris nec cali-  
dus quod peius est quam esse frigidum: sic mo-  
dificam habebis virtutem quæ dum appendetur,  
non erit regno emendo sufficiens: sic licet ali-  
qualēm tuum laborem sciat Dominus, habebit  
tamen adversum te, *Quod charitatem tuam pri-  
mam reliquisti.* & nisi prima opera facias venies  
tibi, & movebit candlabrum tuum de loco suo,  
nisi penitentiam egeris. Quæ omnia sic expressis  
denuntiata verbis, nonne veritatem aperte con-  
firmant? Nonne ejus declarant proximū? Non-  
ne ut primū illud quāramus regnum Dei, nos  
vehementer excitant?

Quid stultius, & à communī hominum agen-  
di more, disjunctius, quam minora præferre ma-  
joribus, lucem tenebris, & mendacium veritati  
postponere? Quid sentires de homine qui bre-  
viori calceando calceo pedem abscederet?  
Nonne hunc stultum dices? Cur porro nisi  
quia cūm calceus sit propter pedem, non pes  
propter calceum, vel an ille sit qui hunc inver-  
tit ordinem cum aperto sui dextero. At nonne  
hoc ipsum est, cūm corpus præfertur animæ,  
cūm æterna cedunt temporalibus & Christus  
mundo posthabet? Nonne sicut vestimentum  
propter corpus, ita & corpus propter animam?  
Nonne hunc pervertit ordinem cum manifesto  
suidam, qui plus in corpus quam animam  
impedit curæ ac studii? *Nunquid poteris ali-  
quiu gustare quod gustatum affert mortem?* Non-  
ne gustus, nonne voluptas cedunt timori mor-  
tis aut amori vitæ? Cur non igitur cedeat ti-  
mori mortis animæ, vel amori vitæ sempiter-  
næ? Oculi & tarda corde ad credendum!

*Iob. 6.* **LUC. 24.**  
Vide in 2. parte, Peric. 6. post Oct. Ascension.  
Sic dignum est cœlum nostris deside-  
riis, ut nisi cœlum desideres, Quan-  
tum scilicet desiderare par est, cœlo sis in-  
dignus.

### ALIA VERITAS PRACTICA, præcedenti connexa.

Sic primò queri debet regnum Dei, ut secun-  
do nil ita queri possit.

**SENSUS ET RATIO EST.** *Quod quāri debet*  
regnum Dei, tanquam finis.  
Sed secundo nil ita queri potest, ut finis,  
Ergo sic primò quāri debet regnum Dei, ut secun-  
do nil ita queri possit, In quo tamen multi

peccant.

### I. PUNCTUM.

**H**ANC Veritatem multūm illustrat  
præcedens veritas, & præcedentem ve-  
ritatem multūm ista confirmat.  
*S. 2.* **Quod**

Quod enim supra dictum est de notione hujus vocis primò sive primum, hoc recurrat, ut non tam significet ordinem numeri quam dignitatis sic nempe intelligendum quod modo proponitur; *Sic primò regnum Dei queri debet ut secundo nimirum queri possit.* Quasi diceretur, possunt quidem secundò querari alia, sed non quo sensu queritur primò regnum Dei. Nam sic primò queritur regnum Dei tanquam finis, tanquam ex se & propter se nobis appetendum: non ita verò alia quæ secundò queruntur: non si ut finis & propter se possunt appeti, sed velut secundaria, velut media quædam ad illum unum finem ordinata, & propter illum solum usurpanda.

Hinc autem ut dixi plurimum roborantur quæ considerata sunt de comparatione terrenorum cum celestibus & divinis: nam si illa tantam ut media quædam ad finem desiderari possunt, quomodo vehementius possunt desiderari quam ipse finis? *Quis medicinam quæ propter sanitatem tantum assumet, magis diligit quam ipsam sanitatem?* Quod si sanitati officeret medicina vel cibis, quis amans sanieatis non medicinam & cibum fugeret? *Sic planè si obsunt terrena celestibus, quis amator salutis non terrena caveat?*

*Age igitur expendamus attentius quo sensu primum queri debeat regnum Dei, nempe ut finis, qui quidem tripliciter cogitari potest. Primum ut significet perfectionem nostram: Dicitur enim finis qui consumit & dicitur finis qui perfect S. Augustinus: aliter quippe intelligimus cum audi- dimus, finitus est cibus qui manducabatur; & aliter intelligimus cum audiimus, finita est vestis qua texebatur; in utroque audiimus, finitus est sed cibus ut jam non esset, vestis ut perfecta esset, finis ergo noster, perfectio nostra esse debet. Sic itaque primo queri debet regnum Dei, tanquam nostra perfectio, sic enim unimur divina vo luntati quæ nos cotendere voluit per quotidiana media quæ subministrat, & in illa unione nostra est perfectio, perfecta est illa voluntas Dei de qua sanctus Apostolus, *Vi probebit quæ sit vo luntas Dei bona, beneplacens & perfecta;* Nempe ut sape dicimus est voluntas Dei cum quidquid vult facimus; est vera beneplacens quando illo quo vult modo agimus; perfecta denique est, cum unum quem habet finem nobis proponimus. Posserne proponi melior?*

Secundo finis dicitur quod propter se appeti turnec ultra, si finis est ultimus, referri potest. Cū

autem regnum Dei sit ipse Deus in nobis reg nans per gratiam & per gloriam, sic profecto tanquam finis primò queri debet, quia nihil ultra est quod supra queri possit. *Sunt quidem varijs gradus & species ejus inquirendi, sed dum ip se semper queratur semper hunc nositer queratur, quounque modo queratur. Quarite Domini num, & cibramini, querite faciem eius semper Sed si semper queritur, quando inveniatur ait sanctus Augustinus. An semper dixit, in tota vita ista quā hic vivitur, ex quo nos id facere debere cognovimus, quando & inventus querendus est iam quippe illum invenit fides; sed adhuc eum queritis. Charitas autem & invenit eum per fidem; & cum querit habere per speciem, ubi tunc sic invenietur ut sufficiat nobis, & alterius non queratur.*

*Tertio finis dicitur quies seu quoddam veluti centrum in quo aliiquid requiescit tanquam in termino quempiam endebat; sic manifestè regnum Dei finis est noster, nostra quies, nostra felicitas, hic quidem inchoata per justitiam seu virtutem quæ nos ducit ad patriam; illuc verò perfecta & completa, quo in sensu queri debet regnum Dei, statuendo nostram omnem felicitatem & quietem in illo querendo inveniendo & possidendo. Hac requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo quoniam elegi eam. FESTINEMUS Ps. 131. ergo ingredi in illam requiem. Id est, hoc unum Hebr. 4. intendamus, non retardemur in alijs degustan dis, ne si forte nimis retardemur, nos possimus in illam ingredi requiem. Sic festinatur non corporis passibus, sed animi affectibus.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED secundo nimirum queri potest, ut finis.

Nil ita ex terrenis queri potest tanquam nostra perfectio; nihil in creaturis omnib⁹ quod per se sic appetendum, & ultra quod aliud queri non possit; nihil in quo quiescamus, nihil quod ut finem & scopum pretendamus. Quid enim sunt creata omnia quam vanitas vanitatum, & afflatio spiritus & cassa sollicitudo mentis? Et tu Eccl. 1. 2. in his finem tuum ponas? Tu nihil ultra queras? Tu tanquam illa sint bona in se, bonumque tuū, queras? Ita planè fit dum peccatur peccato illo quod mortem affert. Nos aliter peccatum lethale est, nec aliter æterna punitur poena quam quod in creatura ponitur finis ultimus. Et licet secundo queratur loco, sic tamen queratur qualis

q̄as̄ primū quereretur. Nata primū & finis hic pro eodem h̄adentur, ut d̄ctum est, sicut proprieā quod uni regno Dei debetur ut primum q̄ā: erit, hoc peccator creaturæ defeti, hoc volupia, hoc pecunia, hoc vanitati. Nec efficacius probari potest n̄ posse quāri ut finem ultimum, quam dicendo n̄ posse queri quod sit leh serum, quod sit mortale peccatum. Quā de re vide quā fūlūs proteruntur in hac parte, Dominica prima: & in quarta, Sabbato Hebdom. 18.

## III. P U N C T U M.

**S**IC primò igitur quāri debet regnum Dei, ut secundò nilita quāri possit. Quid utrumque simul exp̄it̄ a sancto Augustino traditur dum Christi Domini verba sic exponit: *Quid de interīt̄ inē bonum quod appetendum est, & necessarium quod sumendum est, hac sententia declaravit cū ait: querite primū regnum Dei & justitiam ejus, & hac omnia apponentur vobis. Regnum ergo & justitiam Dei bonum nostrum est, & hoc appetendum, & ibi finis constitutus propter quād omnia faciamus quacunque facimus: sed quia in hac vita militamus ut ad illud regnum pervenire possimus, que vita sine his necessariis agi non potest: apponentur vobis hac inquit, sed vos regnum Dei & justitiam ejus primū quāri: Cum enim dicit illud primū significat quod hoc posterius querendum est non tempore, sed dignitate. Illud tanquam bonum nostrum, necessarium autem propter illud bonum. Neque enim verbigracia, debemus Evangelizare ut manducemus; sed ideo manducare, ut Evangelizemus. Et post multa. Et ideo cū dixisset: querite primū regnum Dei & justitiam ejus, non dixit, deinde ista querere, quārū sint necessaria, sed ait, hac omnia apponentur vobis, id est consequenter, si illa queratis sine illo vestro impedimento, ne cū ista queritis, illinc avertamini, aut n̄ duos finis constitutis, ut & regnum Dei propter se appetatis, & ista necessaria: sed hec potius propter illud. Ita vobis non deerunt, quia duobus dominis servire non potestis. Duobus autem domino servire conatur, qui & regnum Dei promagno bono appetit, & hac omnia temporalia. Non poterit autem simplicem habere oculum, & unum domino servire, nisi quacunque sunt cetera, si sunt necessaria, propter hoc unum assūmat; id est, propter regnum Dei. Et post pauca:*

Ergo simplici corde tantummodo propter regnum Dei debemus operari bonum ad omnes: non autem in hac operatione vel solam vel cum regno Dei mercedem temporalem cogitare, quorum omnium temporalium nomine crastinus posuit dicens, nol te cogitare de crastino, non enim dicitur crastinus dies nisi in tempore, ubi prater, to succedit futurum. Ergo cum aliquid boni operamur, non temporalia sed eterna cogitamus, tunc erit illud bonum & perfectum opus. Pergit vero deinde pluribus declarare quomodo Sancti possint sibi temporalia providere, sic videlicet ut propter ista, Deo non similient, ut in operibus suis non regnum Dei, sed istorum acquisitionem intruantur.

Quod & alibi copiose prosequitur explanans illum Psalmi decimi octavi verbum, *Averte oculos meos ne videant vanitatem: Hos, inquit, oculos quibus contemplantur quare faciamus quid quid facimus, averti poscit, ne videant vanitatem, id est, ne hanc attendat propter quam faciat cū boni aliquid facit. In qua vanitate pricipum locum obtinet amor laudis humanae propter quam multa magna fecerunt qui magni in hoc saeculo nominati sunt. Et post multa contra hanc vanitatem, sic proprius ad rem nostram: Porro si vanum est propter hominum laudes bona facere, quam̄ vanus propter adipiscendam pecuniam, vel angendam sive retinendam, & si quid hujusmodi est commodi temporalis quod nobis accedit extrinsecus, quia omnia vanitas. Propter ipsam denique temporalem salutem non debemus facere bona opera nostra, sed potius propter illam quam speramus eternam, ubi bono incommutabili perfruamur, quod vobis erit ex Deo, immo quod nobis est ipse Deus.*

Ex quibus sancti Doctoris verbis intellige, quām sit illorū, qui le nimis addicunt temporalibus, frigida ratio, cū ajunt se non habere malam intentionem, se nulli facere injuriam, se sua tanum velle sibi suisque conservare. Nam quāto abs te si ex illis es, propter quid vis illa tibi bona conservare? Nonne propter ipsa bona quā nimis diligis, aut propter hanc temporalem vitam quā illis sustentatur bonis? Nonne hoc est quod ait S. ille Doctor, esse vanum & cavedū? Nonne satis mala est illa contentio, quā tantum vacas bonis acquirendis vel conservandois propter ipsa bona? Expende illud propter, ex pende finem ibi latentem. Non quid agas contemplari, sed propter quid illud agas. Nara si vel bonum opus ageres propter illum finem cuius

Cone 12.  
in Ps. 118.

jus gratia tuis vacas commodis, tum bonū mālē ageres, & bonum esse desineret; quanto id magis verum in his tuis negotiis & affectibus ubi nil spirituale & divinum, sed totum terrestre est ac humanum quod tractas. Non est crimen quia terrestre est, sed quia propter hoc solum tractas quod est terrestre & caducum, non sicut res ipse vituperabiles & criminiosae, sed vel affectus, vel usus, vel utentis intentio seu finis. Si affectus est immoderatus, crimen est in illa immoderatione affectus. Si profanus aut perversus est usus, crimen est in illa usus perversitate. Si finis denique solum temporalis nec alio speans crimen est in illo fine, quia quod uni debetur Creatori ut si finis ad quem, sicut est principi-

pium à quo sicut omnia, tu transfers in creaturam; quod tametsi leve initio videatur, sit tamen procello semper grave, quandoquidem ille est oculus qui te scandalizat, & qui potius deberet erui quam quod inde sequitur damnum inferri. Sunt illae spissæ suffocantes sementem cœlius jactam, sunt illa denique desideria nociva & inutilia que mergunt homines in interitum & perditionem; Nunquid hoc leve censeri debet?

*Tu autem homo Dei, huc fuge, sedare vero justitiam pietatem, &c.*

*Sicut à Deo, sic ad Deum.  
Vide hanc inter alias quæ multæ hue referti possunt veritates.*

*In 2. parte, Dominica 4. post Pascha.*

HAC HEBDOMADA, cùm Scribæ & Pharisæi quererentur apud Dominum de ipsis discipulis quod non servarent Seniorum traditiones, responsione sua Christus Dominus detegit nobis alias illusiones quæ in vita spirituali possunt accidere, deque his certissimæ veritates statuentur: ex Capite decimo quinto Matthæi.

## FERIA SECUND A. QVERVNTVR SCRIBÆ ET PHARISÆI APVD DOMINUM DE ILLIUS DISCIPULIS.

*Quare Discipuli tui transgrediuntur traditionem Seniorum?  
Matth. 15.*

### VERITAS PRACTICA.

Nec propter alios à bono te excusabis, nec quemquam alium propter te accusabis.

**SENSUS PROPOSITIONIS EST.** Quod si ad maiorem tuam perfectionem agnoveris coram Deo aliquod bonum tibi esse faciendum, sic constans es in eo faciendo ut non desistas; nec seputes excusatum ab illo bono opere propter alios qui non idem faciunt; neque vero etiam propterea quemquam accuses qui non idem prestat.

**RATIO EST.** Quia ubi agitur de bono perfectionis, non est aqua semper tui & aliorum ratio sine obligatio. Sed quando non est aqua obligatio, non est locus excusationi, aut accusationi.

Ergo nec te excusare debes à bono propter alios, neque alios propter te accusare. Quod tamen

*proclive est fieri, & diligenter cavendum.*

### I. PUNCTUM.

**E**RANT Scribæ & Pharisæi religiosiores sui temporis apud Judæos; sed eorum religiositas tam multis erat infuscata superstitutionibus ut potius irreligiositas censenda esset. Hæc autem inter alias frequentissima vigebat superstitione, ut dum mensæ accumperent, se tortes lavarent ad usque cubitum, quoties cibi genus esset mutandum; erantque ita religiosi in ea ceremonia, ut si quos pietatis sectatores cernerent non eam observare, notarent eos ut profanos & velut læsæ religionis reos incusatarent. Cum itaque discipulos Domini animadverterent perfectioris virtutis cupidos, nec tamen hujus convivalis observantiae studiosos, conveniunt ipsum Dominum graviter expostulantes & dicentes: *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem Seniorum? Non enim la-*

*Marti 7.  
vane*

Mart. 7. *Vant manus suas cū panem manducant. Expressiora quādām habet S. Marcus, Et cū uidēs-  
sionis, inquit, quosdam ex discipulis ejus commu-  
nibus manibus id est non lotis manducare panes,  
vituperaverunt: Pharisaei enim & omnes iudei  
nisi crebrd laverint manus non manducant, te-  
nentes traditionem Seniorum, & à foro nisi bapti-  
zentur non comedunt, & alia mul a sunt: qua-  
tradita sunt illis servare, baptismata calicum &  
urceorum, & aramentorum, & letitorum.*

Hoc eratigitur grande piaculum Discipulo-  
rum Domini quōd se ita non lavarent; seu potius hæc erat Pharisæorum intoleranda supe:sti-  
tio & illusio, ut vulgarem quādām manuum  
ablutionem velut religiosam observantiam co-  
lerent, & quos viderent non colere, velut irre-  
ligiosos accusarent. Respondebit illis Domini-  
nus sequenti meditatione, interim vero obser-  
vemus hoc esse satis familiare & commune vi-  
tium iis qui se paulo arctius continent in offici-  
is Christianæ & Religiosæ Pietatis, ut alios no-  
tent, accusent, judicent & condemnent qui ap-  
parent liberiores & laxiores. Quod est illusio-  
nis genus damnosissimum,

Certè, si quis liberius & laxius te vellet con-  
tra conscientiam tuam relaxare & in parres suas  
attrahere; evare quidem debes ne dissolvaris,  
constans esto, nec te putas excusandum si à bo-  
no de cunctis propositis quia & illi non sic vivunt:  
verum neque tu alios etiam accuses quod non  
idem atque tu servent. Nec te excusare potes,  
nec alios accusare.

Hæc est veritas ad praxim utilissima, cuius  
fundamentum hoc est quod primò præmittitur,  
quoties agitur de bono perfectionis seu de bo-  
no quod nō est præceptum, sed tantum ex consi-  
lio & ut vocant, ex devotione; fieri potest ut non  
requa sit tui & aliorum ratio. Nulla quidem est,  
ut supponimus, neque in te neque in aliis, obli-  
gatio ex præcepto; sed tamen possunt considerari  
alii a quādām obligationum genera. Primò  
ex cœpta Dei inspiratione, deinde ex Directoris  
consilio; denique à cognitione sui qua quis se  
videt his aut illis mediis ad perfectionem magis  
juvari vel inde impediri, tunc dicitur inesse ma-  
jor quædam obligatio, ad qua ex illis motivis  
Excl. 17. se quisquis inductum noverit. Non enim omnia  
possunt esse in hominibus, ait Sapiens, Et rursum:  
ibid. 37. Non enim omnia omnibus expediunt, & non om-  
nia anima omne genus placet. Nunquid omnes A-  
postoli? Nunquid omnes Prophetae? Vnde quisq; pro-  
prium donum habet ex Deo, unus quidem sic,

alias verò sic. Hac dicit qui tenet septem stellas in  
manus sua; Id est, diversos spiritus, variisque  
dona cœlestia, nam sicut stella differt à stella in  
claritate, sic cœlestis donum à dono, sic divina  
gratia differt à gratia. O divitem in omnes Dei  
bonitatem! o providam cunctis divinam sapi-  
entiam!

## II. PUNCTUM.

**S**ED quando non est æqua & similis obligatio,  
non est locus excusationi propriæ vel accusati-  
oni alienæ.

Sicut enim obligatus ad bonum non excusa-  
tur si obligationi non satisfaciat, ita certè non  
obligatus non potest accusari. Hoc ipso autem  
quod Deus tibi dat gratiam ad aliquid faciendum,  
quam non dat alteri, simul tibi declarat, illud à  
te velle quod non ab altero. *Sequere me dicit Ioann. 21.*  
*Dominus Petru, hic vero uidens Discipulum*  
*quem diligebat Iesus, dixit Iesus, Domine hic au-  
tem quid? Tum Dominus: Sic eum volo mane-  
re donec veniam, quid ad te, tu me sequere. Qua-  
si aperte diceret: non illud ipsum ab eo volo;*  
quod à te, Petre, desidero. Quamobrem ne me  
desistas sequi quo gressu & quare ratione volo me  
separaris, etiamsi me ille non eodem modo se-  
quatur. Nec propterea illum accusabis quod se  
tibi non adjungat ad idem opus, quia nolo idem  
ab eo.

Non est spectanda præcisiores de qua est que-  
stio, sed divina voluntas circa rem tam. Res  
erat bona & sancta, ministrare mensis initio na-  
scientis Ecclesiæ sicut ministabant Apostoli:  
at vero ubi senserunt le admontos à Spiritu Sa-  
cra latius ipsis esse prædicare verbum Dei, non  
est bonum; Non est æquum, inquit, nos dere-  
linquere verbum Dei & ministrare mensis;  
Tum videlicet non erat bonum eis, quia tum a-  
liud ab eis volebat Dominus. Jam vero si quis  
Apostolorum se à prædicando verbo voluisse  
excusare quod alii Discipuli non illud prædicar-  
ent: aut si non prædicantes Discipulos volu-  
isselet accusare; nonne iniqua fuisset ejus excusa-  
tio & accusatio? Cur porro, nisi quia non erat  
æqua & similis utrorumque obligatio, non i-  
dem ab utrisque volebat Deus? Quod quidem  
per se est iam clarum & manifestum ut ambitio  
& negligenter duo illa insigniora vitia non ali-  
ter gravius perpetrentur quam quod vel fu-  
rà quæ Deus velit, vel intrâ procedatur. Neque  
declines ad dextram, neque ad sinistram: *vias Pro. 4.*  
enim

enim quæ à doctrinis sunt, novit Dominus; per vero  
quæ verò sunt quæ à sinistris sunt. Ex utra parte de-  
fici? Forte ex utraque.

## III. PUNCTUM.

- N**EC propter alios igitur à bono te excusabis,  
nec quemquam alium propter te accusabis:  
Quia sic perverteres universum gratiarum or-  
dinem, qui tam diversus est circa bona quædam  
facienda quæ sunt diversi non tantum ordines  
in Ecclesia, sed diversæ etiam personæ in uno-  
quoque ordine. Ac proinde dicebat Apostolus:  
*1. Cor. 15.* Vndeque in suo ordine, primùm quidem in  
is quæ spectant gratiam, tum quæ futuram glo-  
riam. Hæc est scilicet varietas qua circumdatur  
*Ps. 44.* Regina in vestitu deaurato, id est, Ecclesia tri-  
umphans & militans, cujus tot sunt figuræ &  
adumbratae quædam imagines, quæ sunt in  
mundo corpora sive cœlestia sive terrestria, sive  
humana sive civilia: quæ cum omnia non nisi  
diversis constent partibus, quæ suum quæque  
munus & ordinem distinctum habent, nihil esset  
universæ rerum naturæ repugnantius, quam si  
pars una, deserio suo munere & ordine, se in al-  
terius munus ingereret, aut ad sui formam cæ-  
teras omnes efformaret.
- Nunquid Sol cessabit lucere quia solus in die  
lucet? Aut nunquid ideo cætera poteris accusa-  
re astra, quod minus quam Sol lucent? Velles-  
ne corpus humanum aut totum esse oculum,  
aut totum aurum? Quis à fico poma, vel à po-

mificis desideret? Nunquid in magna domo  
non solum sunt vasæ aureæ & argenteæ, sed & li-  
gnea & scilicet: & quadam quidem in honorem,  
quadam autem in contumeliam? Quid insulsi-  
us quam si servus dominari velit, aut Dominus  
se servo nimis subiicit? Hoc est quod terram *Prov. 30.*  
commoves & concurbat, inquit Sapiens, cum  
servum regnaverit: & hoc est quod terra non po-  
test sustinere, cum ancilla fuerit hares domina sua.

Vide quæ supra de his fusis ubi non modò *In 1. parte*  
discas quam sit fructuorum sibi suoque muneri in com-  
pacare fideliter, sed quam præterea perniciosū, muni-  
tude discedere quovis prætextu, vel alias judi-  
*Conf.* care, quod idem tecum non sentiant, nec se tibi *Pontif.*  
conformant. Is qui manducat, non manducan-. *Rom. 14.*  
tem non spernat: & quinon manducat, mandu-  
cantem non judicet, Deus enim illum assumpst.  
Tu quis es qui judicas alienum servum? Domi-  
no suo stat aut cadie. Tu autem quid judicas fra-  
trem tuum, aut tu quare spernu fratrem tuum?  
Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Vnu-  
quisque nostrum pro se rationem reddet Deo, Non  
ergo amplius in vicem judicemus: sed hoc judica-  
te magis ne ponatis offendiculum fratribus vel scandu-  
lum. Quod certè fit alterutro ex his duobus  
quæ in veritate considerata continentur, nempe  
si de fisticas facere propriezat alios quod tibi facien-  
dum cognoveris: aut si accuses alios quod idem  
tecum non præstent. Utroque possunt perinde  
offendi, quia utrumque perinde est inordina-  
tura. In mente ergo habe, qualiter acceperis & *Apoc. 3.*  
audieris, & serva.

## FERIA TERTIA.

## RESPONDET DOMINVS PHARISÆIS.

Quare & vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem  
vestram? *Matth. 5.*

## VERITAS PRACTICA.

- Nemo sui boni, vel mali bonus *Judec.*  
*I. est, in ratione boni vel mali agendi, judicium*  
*nostrum quantumvis pius videatur & reli-*  
*giosum, nobis saltem debet esse suspectum.*
- R**AATIO EST, Quia ubi periculum est, ne no-  
strum judicium à natura corrupta corrumpa-  
tur, suspectum nobis esse debet.  
Sed in ratione boni vel mali agendi, periculum est  
ne judicium nostrum corrumpatur.

Ergo sum nobis saltem suspectum esse debet; &  
non statim sequendum: sicut multis aliquan-  
do accidit, & tibi sapius.

**I. PUNCTUM.**  
**R**ECTISSIME sanctus Hieronymus *Comm. in*  
de responsione Domini ad Phariseos, *Matth.*  
Falsam calumniam vera response cō-  
futat. Cum, inquit, vos propter tradi-  
tionem hominum precepta Dei negligatis, quare  
discipulos meos arguendos patatis, quod Seniorum  
jussa

justa parvipendat ut Dei scita custodiantur? Quodnam vero Pharisaei mandatum transgredentur, ipse Dominus in Evangelio pergens loqui, sic aperit; Nam Deus dixit, honorā Patrem & matrem, & qui maledixerit Patri vel marii, morte moriatur; vos autem dicitis, quicunque deriderit Patri vel marii, munus quocunque est ex me, tibi proderit. & non honorificabit Patrem suum aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

Quæ Domini verba sic explicat idem sanctus  
Hilarius; Preceperat Dominus, vel imbecili-  
tates vel astutæ vel penitencias Parentum cœnsiderans,  
ut filii honorarent etiam in vita necessarie  
ministrari dīs, Parentes suos. Hanc providentissi-  
mam Dei legem volentes Scribe & Pharizai sub-  
vertere ut in pietatem sub nomine pietatis inducerent,  
docuerunt pessimos filios, ut si quis ea qua pa-  
rentibus offerenda sunt, Deo tuovere voluerit, qui  
verus est Pater, oblatio Dei preparatur Parentum  
muneribus: vel certe iis Parentes, quæ Deo con-  
secrata cernebant, ne sacrificij crimen incurrent  
declinantes, egestate confuscabantur. Atque ita sie-  
bat ut oblatio liberorum sub occasione templi &  
Dei, in Sacerdotium lucra cederet.

Hæc sanctus Doctor in quibus illud præcipue  
observa quod dicit, *Vt impietatem sub nomine pia-  
tatis inducerent.* Quod propriè est illudi quan-  
do sub prætextu boni sit malum. O quam mul-  
tos hæc illudit illusio! Quam multi liberè pec-  
cant ut aliquid boni agant? Quam multi offi-  
ciosè mentiuntur, jucundè detrahunt, & ut pla-  
ceant aliis, displaceant Deo! Numquid Deus indi-  
git vestro inenitacio? Jam pridem dixit Aposto-  
lus & supra declaratum est. *Non esse facienda ma-  
diez,* Ian laus & veniant bona. Sed quia sæpe alteri judica-  
mus & videmur nobis piè & religiosè judica-  
re, idcirco opportèn hæc universalis veritas  
proponitur ut in ratione boni vel mali agendi,  
judicium nostrum, quantumcunque pius & re-  
ligiosum videatur, suspectum nobis sit, neccatio  
in præ sequendam.

Ratio est facilis, sed sepe nobis consideranda pro fructu quem continet, mirum enim quantum nostro nos decipiamus iudicio, & eo quidem facilius quo videtur æquius & religiosius. At certè diffidendum & tum vel maximè cum periculum sit ne à natura cortumpatur. Hæc est una videlicet ex humanis miseriis deploratissima, ut cum appetum cohibere & regere debet ratio aitque iudicium, iudicium potius ipsa appetitus pervertat & depravet. Inconstantia

*Hayneufue Parstetia.*

concupiscentia transuerit sensum, ait Sapiens,  
Munera excacant prudentes & subvertunt verba  
iustorum, ait ipse Deus: & alibi, Victoriae & ho-  
norem acquirere qui dat munera: animam autem  
austeri accipientium. Certe ubi sublata est anima,  
judicium superesse non potest, neque aliter qui  
dat munera iudicium accipientis austeri, quia quia  
munerū appetitu se suis sinit corūpi iudicium qui  
munus accipit. Nescierunt facere iudicium re-  
ctum, thesaurantes iniquitatem & rapinam in  
diebus suis. AVDITE hoc Principes domus Iacob,  
& Iudices domus Israel qui abominamini iudi-  
cium, & omnia recta pervertitis, Principes in mu-  
neribus judicabant. & Sacerdotes in mercede do-  
cebant: & Propheta in pecunia dividabant: & su-  
per Dominum requiecebat dicentes: nunquid  
non Dominus in medio nostrum? Non venient su-  
per nos mala, Propter hoc causa vestri, Si onus quasi  
ager arbitur, & Ierusalem quasi acervus lapi-  
dum erit, & mons templi in excelsa sylvarum.  
Quasi diceret, inde tota pernicies quod iudici-  
um corruptatur: & inde tota iudicij corruptio  
quod ex appetitu depravetur.